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Nyhedsbrev nr. 20 fra DBS – marts 2026 
 

I dette nyhedsbrev fra Det fælleskommunale Databehandlersekretariat 

(DBS) vil vi orientere fra bestyrelsesmødet den 17. marts 2026. Desuden 

vil vi orientere om nedsættelse af en arbejdsgruppe på NIS 2-området. Og 

så vil vi give en status på opstart af ny DBS portalløsning den 1. april 2026. 

 

Bestyrelsens møde den 17. marts 2026 

Bestyrelsen afholdt møde den 17. marts 2026. Mødet var primært et plan-

lægningsmøde i forhold til generalforsamlingen den 9. april 2026 i Middel-

fart. Desuden besluttede bestyrelsen at nedsætte en arbejdsgruppe, der 

skal arbejde med en model til risikovurdering af it-systemer i relation til NIS 

2. Dette beskrives nærmere nedenfor. 

 

Arbejdsgruppe om model til risikovurdering af it-systemer – NIS 2  

I forbindelse med sekretariatets forberedelse af løsning af NIS 2-opgaver 

på vegne af medlemskommunerne er det blevet klart, at der kan være be-

hov for at arbejde med en fælles model for risikovurderinger på NIS 2-om-

rådet på tværs af kommunerne. 

 

Udgangspunktet for tilsynet med kommunernes leverandørkæder er, at 

kommunerne skal føre tilsyn med ’ydelser’ eller ’produkter og tjenester’, 

men at det skal ske ud fra en risikobaseret tilgang i forhold til kritikalitet. 

 

Der skal således udarbejdes en risikovurdering for alle kommunale leve-

randører af ’ydelser’ eller ’produkter og tjenester’. Det er kommunernes op-

gave at løse denne opgave, idet risikovurderingen skal foretages i forhold 

til den enkelte kommunes kontekst. 

 

Flere kommuner har spurgt, om DBS foretager risikovurderinger i forhold til 

NIS 2 og kritikalitet. Som anført skal kommunerne foretage vurderingerne.  

DBS kan derfor ikke løse denne opgave, medmindre det sker på vegne af 

kommunerne og efter en model, som også kan anvendes i kommunerne. 

 

På baggrund af dette har sekretariatet foreslået bestyrelsen, at det under-

søges, om der kan udarbejdes en fælles risikovurderingsmodel på samme 

måde, som der er udarbejdet en fælles basisvurderingsmodel til brug for 

sekretariatets forhandling af databehandleraftaler. Modellen skal på bag-

grund af objektive kriterier kunne udvælge de it-systemer, der har en sådan 

kritikalitet i kommunerne, at der skal føres NIS 2-tilsyn med leverandørkæ-

den. 
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tværs af medlemskommunerne, der vurderer, om det er muligt at udar-

bejde en fælles model og - hvis det er muligt - beskriver indhold og imple-

mentering af modellen. 

 

Bestyrelsen har godkendt at sekretariatet går videre med opgaven, og der 

er udarbejdet et kommissorium for opgavens løsning, som bestyrelsen 

også har godkendt. 

 

Det fremgår af kommissoriet, at opgaven løses i en arbejdsgruppe på 

tværs af kommunerne og på tværs af geografi og kommunestørrelser.  

 

Vi kontakter nu fem til seks medlemskommuner for at høre, om de kunne 

være interesseret i at indgå i arbejdet. Vi håber, at I vil tage godt imod til-

buddet. 

 

Vi planlægger at være klar med et oplæg hurtigst muligt efter sommerfe-

rien.  

 

Vi er bevidste om, at der også arbejdes med dette i andre sammenhænge. 

Således har KL igangsat et arbejde med konceptafprøvninger og herunder 

også i forhold til forsyningskædesikkerhed. Og der kan være andre, der ar-

bejder med noget tilsvarende. 

 

Vi forsøger i vores arbejde at holde kontakt til disse andre for at sikre, at 

der arbejdes i samme retning og med samme mål. 

 

Ny DBS portalløsning 

Den 1. april 2026 erstattes DBS-portalen af vores nye DBS portalløsning.  

 

Vi har orienteret om baggrunden for dette i seneste nyhedsbrev, og vi har 

præsenteret den nye portalløsning på et webinar den 13. marts. 

 

Ændringen betyder, at medlemskommunerne fra 1. april 2026 og fremad-

rettet skal hente tilsynsrapporter og andre dokumenter i DBS-platformens 

portalløsning.  

 

Samtidig udfaser vi den nuværende DBS-portal. Denne lukker helt 30. juni 

2026. Men fra 1. april 2026 vil vi ikke opdatere data i DBS-portalen. Nyt 

materiale kan således kun findes i den nye portalløsning. 

 

Vi udsender vejledning til kommunernes kontaktpersoner den 1. april 2026. 

Vejledningen kan også findes på DBS-portalen og på den nye portalløs-

ning. 

 

Den nye portalløsning vil have samme funktionalitet som DBS-portalen. 
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Når DBS-portalen lukker den 30. juni 2026, lukker vi samtidig for med-

lemskommunernes adgang til en række tilsynsrapporter og dokumen-

tation hos DBS.  

 

Der vil fremadrettet kun ligge tilsynsrapporter og dokumentation for tilsyn, 

der er igangsat efter det tidspunkt, hvor vi overgik til at arbejde i DBS-plat-

formen i 2025. Det kan være vanskeligt præcist at definere, hvilke tilsyn fra 

2025, der fremadrettet ligger i den nye portalløsning. Vi skal derfor bede 

medlemskommunerne om hurtigst muligt at hente alt relevant materiale i 

DBS-portalen, hvis dette endnu ikke er gjort. Det er i den forbindelse vigtigt 

at påpege, at medlemskommunerne er forpligtet til at journalisere de til-

synsrapporter, de ønsker at anvende, i deres egne journalsystemer. DBS-

portalen kan ikke anvendes som kommunalt journalsystem. 

 

Vi kan også indtil 30. juni 2026 tilbyde, at al data overføres via SharePoint. 

Kontakt sekretariatet, hvis I ønsker denne løsning i stedet.  

 

Sekretariatet opbevarer dog materialet endnu et stykke tid. 

 

Generalforsamling 2026 

Den 9. april 2026 afholder foreningen generalforsamling på Comwell Mid-

delfart. 

 

Programmet for dagen er: 

09.00-09.30  Ankomst og morgenmad 

09.30-11.45  Generalforsamling i henhold til foreningens vedtægter 

11.45-12.45 Frokost  

12.45-13.45  Gruppedrøftelser – Om dokumentation i forhold til NIS 2 og 

GDPR 

13.45-14.15  Kaffepause og netværk 

14.15-15.00 Professor ved AAU Jens Myrup Pedersen. Oplæg om kom-

munernes implementering af NIS 2. Ud fra et sikkerheds-

mæssigt perspektiv. 

15.00  Afslutning - tak for i dag 

 

Mange har tilmeldt sig generalforsamlingen. Vi glæder os til at se jer, 


